
ผลกระทบทางเศรษฐกิจของนักท่องเทีย่วต่างชาติ: การวิเคราะหเ์ชิงประจักษ ์

จาก 20 ประเทศทีม่ีนักท่องเทีย่วในประเทศไทยมากทีสุ่ด 

Economic Impact of Foreign Tourists: An Empirical Analysis 

of the Top 20 Countries with the Most Tourists in Thailand 

ศภุเจตน ์จนัทรส์าสน์0

1, ดวงธิดา นนัทาภิรตัน์2, ปาณิสรา คงถาวร3

Received: 15.09.2024, Revised: 20.11.2024, Accepted: 25.11.2024 

บทคัดย่อ 

งานวิจยัเร่ืองนีม้ีวตัถปุระสงคเ์พ่ือวิเคราะหผ์ลกระทบทางเศรษฐกจิจากนกัท่องเท่ียวต่างชาติจาก 20 ประเทศท่ีมี

นักท่องเท่ียวในประเทศไทยมากท่ีสุดในปี 2565 โดยผลกระทบทางเศรษฐกิจในงานวิจยันีว้ัดจากมูลค่าผลผลิต มูลค่า

ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ และจาํนวนการจา้งงาน ซึ่งแบ่งเป็น 3 ส่วน ไดแ้ก่ ผลกระทบทางตรง ผลกระทบ

ทางออ้ม และผลกระทบเชิงชกันาํ จากการวิเคราะหร์ายจ่ายของนกัท่องเท่ียวต่างชาติทัง้ 20 ประเทศดว้ยค่าสมัประสิทธ์ิ

ของปัจจัยการผลิตในตารางปัจจัยการผลิตและผลผลิตด้านการท่องเท่ียวของประเทศไทย พบว่าในปี พ.ศ.2565 

นกัท่องเท่ียวจากประเทศมาเลเซียมีการเดินทางมาท่องเท่ียวในประเทศไทยมากท่ีสดุเท่ากบั 1.95 ลา้นคน แต่นกัท่องเท่ียว

จากประเทศอินเดียสามารถสรา้งผลกระทบทางเศรษฐกิจในภาพรวมไดม้ากท่ีสุด โดยสามารถสรา้งมูลค่าผลผลิตและ

มลูค่า GDP ไดเ้ท่ากบั 56,673.25 และ 28,703.59 ลา้นบาท ตามลาํดบั และสรา้งการจา้งงานไดถ้ึง 48,403 คน อย่างไรก็

ตาม หากพิจารณาจากมลูค่าเฉล่ียต่อจาํนวนนกัท่องเท่ียว 1 คน จะพบว่านกัท่องเท่ียวจากประเทศจีนสามารถก่อใหเ้กิด

มลูค่าผลผลิต มลูค่า GDP และจาํนวนการจา้งงานเฉล่ียต่อจาํนวนนกัท่องเท่ียวไดม้ากท่ีสดุ และหากพิจารณาจากมลูค่า

เฉล่ียต่อจาํนวนนกัท่องเท่ียว 1 คนต่อ 1 วนัท่ีท่องเท่ียวในประเทศไทย จะพบว่านกัท่องเท่ียวจากฮ่องกงสามารถสรา้งมลูคา่

ผลผลิต มลูค่า GDP และจาํนวนการจา้งงานเฉล่ียต่อจาํนวนนกัท่องเท่ียว 1 คนต่อ 1 วนัไดม้ากท่ีสดุ 
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Abstract 

This study aims to analyze the economic impact from foreign tourists from the top 20 
countries with the most tourists in Thailand in 2022. The economic impact in this study is 
measured by total output, gross domestic product and employment and divided into three parts, 
including direct impact, indirect impact and induced impact. By employing the input 
coefficients from Thailand’s tourism input-output table to analyze the expenditure of foreign 
tourists from 20 countries, the findings reveal that in 2022, tourists from Malaysia had the 
highest number of visits to Thailand, totally 1.95 million visitors. However, tourists from India 
could create the greatest overall economic impact. That is, they generated total output and GDP 
of 56,673.25 and 28,703.59 million baht, respectively, and created employment for 48,403 
people. Nevertheless, when considering the average value per tourist, it was found that tourists 
from China could generate the highest average output, GDP and employment per tourist. 
Furthermore, when considering the average value per tourist per day spent in Thailand, it was 
found that tourists from Hong Kong could generate the greatest average output, GDP and 
employment per tourist per day. 
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บทนํา 
การท่องเท่ียวคือหน่ึงในอตุสาหกรรมท่ีสาํคญัท่ีสดุของประเทศไทย โดยเป็นอตุสาหกรรมท่ีมีบทบาทในการดงึดูด

เงินตราต่างประเทศจากนกัท่องเท่ียวต่างชาต ิกระตุน้การใชจ้่ายและการผลิตภายในประเทศ และสรา้งการจา้งงาน นาํไปสู่

การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ จากรายงานการจัดทําบัญชีประชาชาติด้านการกีฬาของสํานักงาน

ปลดักระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา (Ministry of Tourism and Sports, 2023) พบว่าในปี พ.ศ.2565 ซึ่งเป็นปีท่ีประเทศ

ไทยไดผ่้านพน้สถานการณ ์COVID-19 อุตสาหกรรมการท่องเท่ียวสามารถสรา้ง GDP ใหแ้ก่ประเทศไทยไดม้ากถึง 1.26 

ลา้นลา้นบาท คิดเป็นรอ้ยละ 7.24 ของ GDP รวมทัง้ประเทศ และนาํไปสู่การจา้งงานมากถึง 4.2 ลา้นคน คิดเป็นรอ้ยละ 

10.68 ของการจา้งงานทัง้ประเทศ นอกจากนีย้งัพบว่าอตุสาหกรรมการท่องเท่ียวสามารถสรา้งการใชจ้่ายของนกัท่องเท่ียว

ไดม้ากถึง 1.26 ลา้นลา้นบาท โดยในจาํนวนนีเ้ป็นรายจ่ายของนักท่องเท่ียวต่างชาติมากถึงรอ้ยละ 42.87 หรือเท่ากับ 

537,908 ลา้นบาท  

สถิติขา้งตน้สะทอ้นใหเ้ห็นความสาํคญัของนกัท่องเท่ียวต่างชาติท่ีมีต่อเศรษฐกิจมหภาคของประเทศไทยไดเ้ป็น

อย่างดี ในฐานะของผูน้าํเงินตราต่างประเทศเขา้มาสู่ประเทศไทย ทาํใหเ้กิดการใชจ้่ายในระบบเศรษฐกิจ ก่อใหเ้กิดการ

บริโภค การผลิต และการจา้งงาน และนาํไปสู่การเติบโตทางเศรษฐกิจ ไม่แตกต่างไปจากการส่งออกแต่อย่างใด ดังนัน้ 

การส่งเสรมิการท่องเท่ียวในประเทศไทยของนกัท่องเท่ียวต่างชาติ เพ่ือใหน้กัท่องเท่ียวมีการใชจ้่ายในประเทศใหม้ากท่ีสดุ

จึงถือเป็นนโยบายท่ีสาํคญั เพ่ือใหอุ้ตสาหกรรมการท่องเท่ียวของประเทศไทยสามารถเติบโตไดอ้ย่างต่อเน่ืองและยั่งยืน 

อย่างไรก็ตาม นกัท่องเท่ียวต่างชาติจากประเทศตา่งๆ มีคณุลกัษณะท่ีแตกตา่งกนั ทาํใหม้ีพฤติกรรมการท่องเท่ียวท่ีตา่งกนั 

ไม่ว่าจะเป็นจาํนวนวนัท่ีอยู่ในประเทศไทย กิจกรรมการท่องเท่ียวท่ีชื่นชอบ และจาํนวนเงินท่ีใชจ้่ายเพ่ือการท่องเท่ียว และ

ส่งผลทาํให้นักท่องเท่ียวจากแต่ละประเทศสามารถสรา้งผลกระทบทางเศรษฐกิจได้ในระดับท่ีแตกต่างกัน  อีกทั้ง

สถานการณ์ COVID-19 ท่ีเกิดขึน้ในช่วงปี 2563 – 2564 อาจทําให้พฤติกรรมและการใช้จ่ายของนักเท่ียวต่างชาติ

เปล่ียนแปลงไปจากรูปแบบในอดีต ดงันัน้ การศึกษาผลกระทบทางเศรษฐกิจจากนกัท่องเท่ียวต่างชาติจึงเป็นประเด็นท่ี

สาํคญัและน่าสนใจ โดยจะเป็นขอ้มลูสาํคญัท่ีช่วยใหห้น่วยงานภาครฐัท่ีเก่ียวขอ้งสามารถสรา้งมาตรการดงึดดูและส่งเสรมิ

การใชจ้่ายของนกัท่องเท่ียวจากแต่ละประเทศไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพ 

งานวิจัยเร่ืองนี้จึงมุ่งเน้นทาํการวิเคราะห์ผลกระทบทางเศรษฐกิจของนักท่องเท่ียวต่างชาติ โดยได้เลือก

ทาํการศึกษานกัท่องเท่ียวจาก 20 ประเทศท่ีมีนกัท่องเท่ียวในประเทศไทยมากท่ีสดุ เพ่ือใหก้ารดาํเนินมาตรการส่งเสริม

ใดๆ มีความคุม้ค่าเมื่อเทียบกับจาํนวนนกัท่องเท่ียว นอกจากนี ้งานวิจยันีไ้ดเ้ลือกศึกษาปี 2565 ซึ่งเป็นปีท่ีอุตสาหกรรม

การท่องเท่ียวไทยกลบัมาดาํเนินการไดต้ามปกติหลงัสถานการณโ์รคติดเชือ้ไวรสัโคโรนา 2019 แมว้่าจาํนวนนกัท่องเท่ียว

ต่างชาติในปี 2565 จะมีจาํนวนเพียง 11,065,226 คน ซึ่งนอ้ยกว่า 39,916,251 คน ในปี 2562 (ก่อนเกิดวิกฤตโรคติดเชือ้

ไวรัสโคโรนา 2019) เป็นอย่างมาก (Ministry of Tourism and Sports, 2024a) แต่สถานการณโ์รคติดเชือ้ไวรสัโคโรนา 

2019 ไดท้าํใหพ้ฤติกรรมการใชช้ีวิตและการใชจ้่ายของผูบ้รโิภคเปล่ียนแปลงไปอย่างมาก ดงันัน้ การศึกษาโดยใชข้อ้มลูปี 

2565 ย่อมสะทอ้นพฤติกรรมของนกัท่องเท่ียวไดต้รงกบัความเป็นจรงิมากกวา่ปีก่อนเกิดโรคติดเชือ้ไวรสัโคโรนา 2019 ทัง้นี ้

ปี 2565 เป็นปีล่าสดุท่ีประเทศไทยมีขอ้มลูการใชจ้่ายของนกัท่องเท่ียวต่างชาติจาํแนกตามหมวดคา่ใชจ้่ายอีกดว้ย 

วัตถุประสงคก์ารวิจัย 
งานวิจยัเร่ืองนีม้ีวตัถปุระสงคเ์พ่ือวิเคราะหผ์ลกระทบทางเศรษฐกจิจากนกัท่องเท่ียวต่างชาติจาก 20 ประเทศท่ีมี

นกัท่องเท่ียวในประเทศไทยมากท่ีสดุในปี พ.ศ.2565 โดยผลกระทบทางเศรษฐกจิในงานวิจยันีว้ดัจากตวัชีว้ดั 3 ตวั ไดแ้ก่ 

(1) มลูค่าผลผลิต (2) มลูค่าผลิตภณัฑม์วลรวมภายในประเทศ หรือ GDP และ (3) จาํนวนการจา้งงาน ซึ่งแบ่งเป็น 3 ส่วน

ไดแ้ก่ (1) ผลกระทบทางตรง (2) ผลกระทบทางออ้ม และ (3) ผลกระทบเชิงชกันาํ โดยมีเป้าหมายในการสรา้งขอ้เสนอแนะ
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เชิงนโยบายเพ่ือการขบัเคล่ือนอตุสาหกรรมการท่องเท่ียวของประเทศไทยโดยเนน้เจาะกลุ่มนกัท่องเท่ียวจาก 20 ประเทศท่ี

นกัท่องเท่ียวมากท่ีสดุเป็นกลุ่มเป้าหมายหลกัต่อไป 

การทบทวนวรรณกรรม 
ตามหลกัการทางเศรษฐศาสตร ์ผลกระทบทางเศรษฐกิจจากการท่องเท่ียวจะแบ่งออกเป็น 3 ส่วน (World Travel 

and Tourism Council, 2023) ไดแ้ก่  

1. ผลกระทบทางตรง (Direct Effect) วดัจากมลูค่าผลผลิต มลูค่าผลิตภณัฑม์วลรวมภายในประเทศ (Gross

Domestic Product: GDP) และจาํนวนการจา้งงานอนัเป็นผลมาจากกิจกรรมท่ีเก่ียวขอ้งกบัการท่องเท่ียวโดยตรง 

2. ผลกระทบทางอ้อม (Indirect Effect) วัดจากมูลค่าผลผลิต มูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ

(Gross Domestic Product: GDP) และการจา้งงานอนัเป็นผลมาจากกิจกรรมท่ีเป็นห่วงโซ่อุปทาน (Supply Chain) ของ

กิจกรรมท่ีเก่ียวขอ้งกบัการท่องเท่ียว 

3. ผลกระทบเชิงชักนาํ (Induced Effect) วัดจากมูลค่าผลผลิต มูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ

(Gross Domestic Product: GDP) และจาํนวนการจา้งงานอนัเป็นผลมาจากการใชจ้่ายรายไดท่ี้ไดจ้ากกจิกรรมในทางตรง

และทางออ้มในการอปุโภคบรโิภค ซือ้หาอาหารและเคร่ืองดื่ม ท่ีอยู่อาศยั เสือ้ผา้ และส่ิงอปุโภคบรโิภคต่างๆ 

ผลกระทบทางเศรษฐกิจสามารถคาํนวณไดด้งันี ้

ผลกระทบทางเศรษฐกิจ = ผลกระทบทางตรง + ผลกระทบทางออ้ม + ผลกระทบเชิงชกันาํ

การคาํนวณผลกระทบทางเศรษฐกิจของอตุสาหกรรมการท่องเท่ียวตามแนวคิดขา้งตน้ไดม้ีการศกึษาในงานวิจยั

จาํนวนมาก โดยหน่วยงานท่ีทาํการสาํรวจและวิเคราะหผ์ลกระทบทางเศรษฐกิจของอุตสาหกรรมการท่องเท่ียวของ

ประเทศต่างๆ ทั่วโลก ไดแ้ก่ World Travel and Tourism Council (2024) ซึ่งไดท้าํการวิเคราะหผ์ลกระทบทางตรงและ

ผลกระทบในภาพรวมของอุตสาหกรรมการท่องเท่ียวในปี ค.ศ.2023 ทั้งในระดับโลก ระดบัภูมิภาค และระดับประเทศ 

รวมทั้งประเทศไทย นอกจากนีย้ังมีงานของ Mayer, Muller, Woltering, Arnegger and Job (2010) ท่ีทาํการวิเคราะห์

ผลกระทบทางเศรษฐกิจท่ีเกิดขึน้จากการท่องเท่ียวในอุทยานแห่งชาติในประเทศเยอรมนีจาํนวน 6 แห่ง ในปี ค.ศ.2007 

และงานวิจัยของ Lemma (2014) ไดท้าํการสงัเคราะหแ์ละนาํเสนอผลกระทบทางเศรษฐกิจทั้งผลกระทบทางตรงและ

ผลกระทบในภาพรวมของอตุสาหกรรมการท่องเท่ียวในระดบัโลกในปี ค.ศ.2013  

จากการทบทวนวรรณกรรมยงัพบงานวิจยัของ Pratt (2015) ท่ีไดท้าํการวิเคราะหผ์ลกระทบทางเศรษฐกิจของ

อตุสาหกรรมการท่องเท่ียวของประเทศหมู่เกาะจาํนวน 7 ประเทศ ไดแ้ก่ ซามวั อารูบา ฟิจิ จาไมกา้ มลัดีฟส ์มอรเิชียส และ

เซเชลสร์ะหว่างปี ค.ศ.1999 - 2007 การศกึษาของ Biburiev, David, Abdreyeva, Zhakupova and Artemyev (2018) ท่ี

ไดท้าํการวิเคราะหผ์ลกระทบทางเศรษฐกิจกิจกรรมการท่องเท่ียวท่ีมีต่อมูลค่าผลผลิต การจา้งงาน และรายรบัภาษีของ

ภาครัฐของประเทศคาซักสถานในปี ค.ศ.2017 และงานของ Tohmo (2018) ท่ีไดท้าํการวิเคราะหผ์ลกระทบของการ

ท่องเท่ียวในพืน้ท่ีตอนกลางของประเทศฟินแลนดใ์นปี ค.ศ.2014  ในขณะท่ี Ardahaey (2011) และ Kumar and Rana 

(2019) ไดท้าํการวิเคราะหก์รอบแนวคิดเก่ียวกับกระทบทางเศรษฐกิจของอุตสาหกรรมการท่องเท่ียวในเชิงนโยบายเป็น

หลกั  

จากการทบทวนวรรณกรรม พบว่างานวิจัยท่ีมุ่งเน้นวิเคราะหผ์ลกระทบทางเศรษฐกิจของอุตสาหกรรมการ

ท่องเท่ียวในประเทศไทยยังมีอยู่เป็นจํานวนน้อย และส่วนใหญ่เน้นศึกษาผลกระทบทางเศรษฐกิจในระดับพืน้ท่ี 

ตวัอย่างเช่น Ruksapol, Na thongkaew and Sriwichai (2020) ศกึษาผลกระทบทางเศรษฐกิจจากการท่องเท่ียวในพืน้ท่ี

เกาะพิทักษ์ จังหวัดชุมพร Samarak, Burakachonkun and Tongla (2022) ศึกษาผลกระทบทางเศรษฐกิจจากการ
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ท่องเท่ียวโดยชมุชน ตาํบลบางสระเกา้ อาํเภอแหลมสิงห ์จงัหวดัจนัทบุรี และ Sindecharak and Kittirattanapan (2022) 

ศกึษาผลกระทบทางเศรษฐกจิจากการท่องเท่ียวในพืน้ท่ีพิเศษเพ่ือการท่องเท่ียวอยา่งยั่งยืนขององคก์ารบริหารการพฒันา

พืน้ท่ีพิเศษเพ่ือการท่องเท่ียวอย่างยั่งยืน (อพท.) ในขณะท่ีบางส่วนเนน้การทบทวนผลการศึกษาและการสาํรวจเก่ียวกับ

สถานการณก์ารท่องเท่ียวของประเทศไทยเพ่ือนาํมาสังเคราะหผ์ลกระทบทางเศรษฐกิจของอุตสาหกรรมการท่องเท่ียว 

ตวัอย่างเชน่ งานของ Kariyapol and Agarwal (2020) ซึ่งไดท้บทวนวรรณกรรมท่ีเก่ียวขอ้งและนาํเสนอสถิติรายได ้รายรบั

ภาษี และการจา้งงานท่ีเกิดจากการท่องเท่ียว 

ในกรณีของประเทศไทย พบว่ามีเพียงกระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬาท่ีทาํหนา้ท่ีศึกษาผลกระทบทางเศรษฐกิจ

ของอุตสาหกรรมการท่องเท่ียวของประเทศไทยโดยตรง ภายใต้โครงการจัดทาํบัญชีประชาชาติดา้นการท่องเท่ียว 

(Tourism Satellite Account: TSA) โดยดาํเนินการมาตั้งแต่ปี พ.ศ.2560 มาจนถึงปัจจุบัน (Ministry of Tourism and 

Sports, 2024b) ภายใตโ้ครงการดงักล่าว ทางกระทรวงฯ ไดส้รา้งตารางปัจจยัการผลิตและผลผลิต (I-O Table) ดา้นการ

ท่องเท่ียวซึ่งแสดงโครงสรา้งอุตสาหกรรมการท่องเท่ียวของประเทศไทย และการหมนุเวียนของสินคา้และบริการระหว่าง

สาขาการผลิตในระบบเศรษฐกิจ ทัง้อตุสาหกรรมท่ีเก่ียวขอ้งกบัการท่องเท่ียวโดยตรงและอตุสาหกรรมท่ีเป็นห่วงโซ่อปุทาน

ของอุตสาหกรรมการท่องเท่ียว และไดท้าํการวิเคราะหจ์าํนวนและรายจ่ายของนกัท่องเท่ียว ตลอดจนมลูค่าผลผลิต GDP 

การบริโภค การสะสมทุน และการจา้งงานท่ีเกิดจากการท่องเท่ียว โดยผลการวิเคราะหค์รอบคลมุช่วงเวลาปี พ.ศ.2053 – 

2565 ถือเป็นฐานขอ้มลูผลกระทบทางเศรษฐกิจของอตุสาหกรรมการท่องเท่ียวท่ีสาํคญัท่ีสดุของประเทศ 

อย่างไรก็ตาม บญัชีประชาชาติดา้นการท่องเท่ียวของกระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬายงัมีช่องว่างการวิจยัจาก

การท่ีการศึกษาดงักล่าวมุ่งเนน้วิเคราะหผ์ลกระทบทางเศรษฐกิจของอุตสาหกรรมการท่องเท่ียวในภาพรวมเป็นหลกั โดย

ยังไม่พบข้อมูลการศึกษาเชิงลึกในกรณีของนักท่องเท่ียวต่างชาติซึ่งถือเป็นกลุ่มนักท่องเท่ียวท่ีสาํคัญอย่างยิ่งต่อการ

ท่องเท่ียวและเศรษฐกิจไทย เน่ืองจากเป็นกลุ่มท่ีช่วยดึงเงินตราต่างประเทศเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ ทั้งนี ้นักท่องเท่ียว

ต่างชาติจากประเทศต่างๆ ลว้นมีพฤติกรรมท่ีแตกต่างกัน ส่งผลทาํใหม้ีบทบาทในการสรา้งผลกระทบทางเศรษฐกิจได้

แตกต่างกัน ดงันัน้ การทาํความเขา้ใจพฤติกรรมการใชจ้่ายและผลกระทบทางเศรษฐกิจท่ีเกิดจากนกัท่องเท่ียวต่างชาติ

จากแต่ละประเทศจึงเป็นเร่ืองท่ีจาํเป็น เพ่ือใหห้น่วยงานภาครฐัท่ีเก่ียวขอ้งสามารถจดัอนัดบัความสาํคญัของนกัท่องเท่ียว

ต่างชาติและดาํเนินมาตรการส่งเสรมิการท่องเท่ียวสาํหรบันกัท่องเท่ียวต่างชาติไดอ้ย่างเหมาะสม 

ตารางปัจจัยการผลิตและผลผลิตด้านการท่องเทีย่ว 
ในการวิเคราะหผ์ลกระทบทางเศรษฐกิจของนักท่องเท่ียวต่างชาติจาก 20 ประเทศตามท่ีกาํหนดไว ้จะอาศยั

ขอ้มลูสมัประสิทธ์ิปัจจยัการผลิต (Input Coefficient) ในตารางปัจจยัการผลิตและผลผลิต (ตาราง I-O) ดา้นการท่องเท่ียว

ของประเทศไทยซึ่งแบ่งออกเป็น 89 อตุสาหกรรม ซึ่งจดัทาํโดยกระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา (Ministry of Tourism and 

Sports, 2020) โดยจาก 89 อุตสาหกรรมในตาราง I-O ดา้นการท่องเท่ียว พบว่ามี 33 อุตสาหกรรมท่ีเก่ียวขอ้งกับการ

ท่องเท่ียวโดยตรง และมี 56 อุตสาหกรรมท่ีเก่ียวข้องกับการท่องเท่ียวทางอ้อม ในฐานะท่ีเป็นห่วงโซ่อุปทานของ

อุตสาหกรรมการท่องเท่ียว รายละเอียดของอุตสาหกรรมท่ีเก่ียวขอ้งกบัการท่องเท่ียวโดยตรงทัง้ 33 อุตสาหกรรมแสดงดงั

ตารางท่ี 1 ทั้งนี ้กิจกรรมท่ีเกิดขึน้ในอุตสาหกรรมทั้ง 33 อุตสาหกรรมตามตารางท่ี 1 จะถือเป็นกิจกรรมท่ีทาํใหเ้กิดผล

กระทบทางตรง ในขณะท่ีกิจกรรมท่ีเกิดขึน้ในอุตสาหกรรมอ่ืนๆ ท่ีเหลืออีก 56 อุตสาหกรรม (ไม่ไดแ้สดงในตาราง) จะถือ

เป็นกิจกรรมท่ีทาํใหเ้กิดผลกระทบทางออ้ม 

วารสารวิทยาการจััดการ มหาวิทยาลััยราชภััฎสวนสุนันทา
ปีีท่� 11 ฉบัับัท่� 2 กรกฏาคม – ธัันวาคม 2567
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ตารางที ่1: อตุสาหกรรมท่ีเก่ียวขอ้งกบัการท่องเท่ียวโดยตรงทัง้ 33 อตุสาหกรรมในตาราง I-O ดา้นการท่องเท่ียว 

I-O สาขา I-O สาขา I-O สาขา 

049 

050 

051 

052 

053 

054 

055 

056 

057 

058 

059 

การขายสนิคา้เพ่ือการท่องเที่ยว 

การคา้ปลีกคา้ส่งอ่ืนๆ 

โรงแรมรีสอรท์ 

เกสตเ์ฮา้ส ์

ที่พกัสมัผสัวฒันธรรมชนบท 

ภตัตาคารและรา้นอาหาร 

การบริการอาหารบนแผงลอย

ในตลาดและแบบเคลื่อนที ่

การบริการเคร่ืองดื่มเป็นหลกัใน

รา้น 

การบริการเคร่ืองดื่มในรูปแบบ

อ่ืนๆ 

การขนส่งผูโ้ดยสารดว้ยรถ

โดยสารประจาํทางระหว่าง

จงัหวดั 

การขนส่งผูโ้ดยสารดว้ยรถ

โดยสารประจาํทางระหว่างใน

เขตเมืองและชนบท 

060 

061 

062 

063 

064 

065 

066 

073 

074 

075 

การขนส่งผูโ้ดยสารดว้ยรถ

โดยสารไม่ประจาํทาง 

การขนส่งผูโ้ดยสารดว้ยรถยนต ์

การขนส่งผูโ้ดยสารทางรถไฟ 

การขนส่งผูโ้ดยสารทางนาและ

ชายฝ่ัง 

การขนส่งทางอากาศ 

การใหเ้ช่ารถยนตแ์ละ

จกัรยานยนตโ์ดยไม่มีคนควบคมุ 

ตวัแทนบริษัทนาํเที่ยว 

กิจกรรมการแสดงการละเล่น

พืน้บา้นและการแสดง

ศิลปวฒันธรรม 

พิพิธภณัฑส์ถานและสถานที่ทาง

ประวตัิศาสตร ์

อทุยานแห่งชาติและสวน

พฤกษศาสตร ์

076 

077 

078 

079 

080 

081 

082 

083 

084 

085 

086 

087 

กิจกรรมออกกาลงักายเพ่ือการ

ผ่อนคลายทัง้รา่งกายและจิตใจ 

สปาและการนวด 

สนามกอลฟ์ 

กิจกรรมผจญภยั 

สวนสนกุ 

กิจกรรมนนัทนาการอ่ืนๆ 

กิจกรรมดา้นกีฬา 

การจดัประชมุและแสดงสนิคา้ 

การเช่าอปุกรณด์า้นการ

ท่องเที่ยวอ่ืนๆ 

การใหบ้ริการดา้นสขุภาพ 

การใหบ้ริการฝึกอบรมและ

เรียนรูว้ฒันธรรม 

การใหบ้ริการสว่นบคุคลอ่ืนๆ ที่

เกี่ยวกบัการท่องเที่ยว 

หมายเหตุ. จาก “Tourism I-O Table 2017”, by Ministry of Tourism and Sports, 2024, from https://www.mots.go.th/news/ 

  category/433. 

ประเทศกลุ่มตัวอย่างทีท่าํการศึกษา 
งานวิจยัเร่ืองนีไ้ดเ้ลือกศึกษานกัท่องเท่ียวต่างชาติจาก 20 ประเทศท่ีมีนกัท่องเท่ียวต่างชาติในประเทศไทยมาก

ท่ีสดุในปี พ.ศ.2565 ตามรายงานของกระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา โดยขอ้มลูจาํนวนนกัท่องเท่ียวและมลูค่าการใชจ้่าย

ของนกัท่องเท่ียวไดม้าจากรายงานสถิติดา้นการท่องเท่ียวปี พ.ศ.2565 โดยกระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา (Ministry of 

Tourism and Sports, 2024a) ทัง้นี ้ค่าใชจ้่ายของนกัท่องเท่ียวแบ่งออกเป็น 7 หมวด ไดแ้ก่ (1) การชอ้ปป้ิง (2) กิจกรรม

บนัเทิง (3) กจิกรรมการท่องเท่ียว (4) โรงแรมท่ีพกั (5) อาหารและเคร่ืองดื่ม (6) การเดินทาง และ (7) กิจกรรมอ่ืนๆ 

จากรายงานสถิติดา้นการท่องเท่ียวปี พ.ศ.2565 พบว่าในปี พ.ศ.2565 ประเทศไทยมีนกัท่องเท่ียวจากประเทศ

มาเลเซียมากท่ีสดุเท่ากบั 1.95 ลา้นคน ตามดว้ยนกัท่องเท่ียวจากประเทศอินเดีย สิงคโปร ์เกาหลีใต ้และลาว ซึ่งมีจาํนวน

เท่ากับ 981,995 610,828 535,122 และ 486,382 คน ตามลาํดบั นอกจากนีย้งัพบว่าใน 20 อนัดบั มีนกัท่องเท่ียวจาก

กลุ่มอาเซียนอีกถึง 5 ประเทศ ไดแ้ก่ ประเทศกมัพูชา เวียตนาม อินโดนีเซีย พม่า และฟิลิปปินส ์ซึ่งมีนกัท่องเท่ียวรวมกนั

มากถึง 1.53 ลา้นคน และมีประเทศสหรฐัอเมริกา อังกฤษ และรสัเซีย ท่ีมีนักท่องเท่ียวเขา้มาในประเทศไทยมากกว่า 4 

แสนคน 

อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณารายจ่ายท่ีเกิดขึน้จากนักท่องเท่ียวต่างชาติ จะพบว่าประเทศประเทศมาเลเซียท่ีมี

จาํนวนนกัท่องเท่ียวในประเทศไทยมากท่ีสดุกลบัสามารถสรา้งรายจ่ายไดเ้ท่ากับ 29.9 พนัลา้นบาท อยู่ในอนัดบัท่ี 3 แต่

กลบัเป็นนกัท่องเท่ียวจากประเทศอินเดียท่ีมีรายจ่ายในประเทศไทยมากท่ีสดุกว่า 34.5 พนัลา้นบาท ตามดว้ยนกัท่องเท่ียว
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จากประเทศจีน อังกฤษ และรัสเซีย ในอันดับท่ี 2 4 และ 5 ท่ีมีรายจ่ายเท่ากับ  30.1 26.4 และ 25.9 พันล้านบาท 

ตามลาํดบั นอกจากนีพ้บว่า นกัท่องเท่ียวจากประเทศอินโดนีเซียและฟิลิปปินสซ์ึ่งมีจาํนวนเป็นอนัดบัท่ี 16 และ 19 กลบัมี

รายจ่ายในประเทศไทยเพียงองัดบัท่ี 22 และ 23 โดยมีรายจ่ายเพียง 7,463.6 และ 7,314.9 ลา้นบาท ตามลาํดบั 

สถิติท่ีน่าสนใจคือ นกัท่องเท่ียวจากประเทศจีนในปี พ.ศ.2565 มีจาํนวนนอ้ยกว่าปกติเน่ืองจากนโยบาย Zero 

COVID-19 ซึ่งทาํใหน้กัท่องเท่ียวจีนยงัไม่เดินทางไปเท่ียวต่างประเทศเหมือนกบัช่วงก่อนเกิดโรคติดเชือ้ไวรสัโคโรนา 2019 

อย่างไรก็ตาม นกัท่องเท่ียวจีนท่ีจาํนวนเพียง 258,662 คน อยู่อนัดบั 13 แตก่ลบัมีมลูค่าการใชจ้า่ยมากถึง 30,068.4 ลา้น

บาท และเป็นชาติท่ีมีรายจ่ายชอ้ปป้ิงรวมมากกว่า 10,000 ลา้นบาท มากท่ีสดุในบรรดา 20 ประเทศท่ีทาํการศึกษา อีก

หน่ึงสถิติท่ีน่าใจคือ นกัท่องเท่ียวจากประเทศลาวมีมลูค่าการใชจ้่ายเพ่ือการท่องเท่ียวชมสถานท่ี (Sightseeing) มากท่ีสดุ

ในบรรดา 20 ประเทศ โดยมีมลูค่าถึง 1,054.2 ลา้นบาท 

ตารางที ่2 20 ประเทศท่ีมีนกัท่องเท่ียวต่างชาตใินประเทศไทยมากท่ีสดุ ปี พ.ศ.2565 

ที ่ ประเทศ จาํนวน 

รายจ่ายของนักท่องเทีย่วต่างชาติ (ล้านบาท) 

รวม ช้อปป้ิง บันเทงิ
ท่อง 

เทีย่ว 

โรงแรม 

ทีพ่ัก 

อาหาร 

เคร่ืองดื่ม 

การเดิน 

ทาง 
อ่ืนๆ 

1 มาเลเซีย (3) 1,950,062 29,856.4 5,783.8 2,542.0 388.9 11,470.5 6,575.6 2,867.9 227.8 

2 อินเดีย (1) 981,995 34,530.3 6,230.4 3,773.0 936.6 11,306.1 8,310.1 3,837.2 136.8 

3 สิงคโปร ์(8) 610,828 21,110.1 3,876.3 1,750.9 283.0 7,643.6 5,234.0 2,165.5 156.9 

4 เกาหลีใต ้(10) 535,122 17,454.9 3,484.0 1,970.1 104.0 7,075.2 3,445.9 1,334.6 41.1 

5 ลาว (7) 486,382 21,431.9 4,493.2 3,464.9 1,054.2 5,864.0 3,977.4 2,271.6 306.7 

6 กมัพชูา (16) 466,917 12,897.3 3,738.3 1,496.8 189.3 2,115.9 3,908.8 1,197.8 250.3 

7 เวียตนาม (12) 458,183 16,193.1 4,227.6 1,149.1 273.8 4,417.1 4,315.0 1,761.1 49.5 

8 สหรฐัอเมริกา (6) 438,011 21,519.0 2,831.5 1,716.7 518.9 8,175.2 5,885.2 2,297.9 93.6 

9 องักฤษ (4) 432,245 26,392.5 2,566.0 2,713.4 545.2 9,890.6 7,636.7 2,850.4 190.2 

10 รสัเซีย (5) 427,037 25,923.1 4,315.0 2,644.5 372.2 10,392.8 6,304.1 1,819.1 75.4 

11 เยอรมนี (9) 356,667 18,725.3 2,346.4 1,636.4 371.4 7,136.3 5,123.2 2,024.0 87.6 

12 ออสเตรเลีย (11) 331,484 17,420.8 2,948.9 2,081.7 517.1 5,876.1 4,257.2 1,636.5 103.3 

13 ญ่ีปุ่ น (14) 287,955 13,473.7 1,697.5 893.7 186.1 5,319.4 3,635.6 1,710.1 31.3 

14 ฝรั่งเศส (15) 260,283 13,078.3 1,859.3 1,256.6 171.5 4,593.0 3,662.4 1,511.3 24.2 

15 จีน (2) 258,662 30,068.4 10,078.0 2,015.8 579.8 10,672.9 4,849.9 1,774.6 97.4 

16 อินโดนีเซีย (22) 230,337 7,463.6 1,224.9 1,136.6 80.8 2,625.7 1,693.3 661.7 40.8 

17 ยโุรปตะวนัออก (13) 222,106 14,838.0 2,035.3 1,357.7 259.4 6,146.8 3,512.1 1,361.6 165.1 

18 พม่า (20) 208,014 8,554.0 1,806.1 1,830.3 102.5 2,006.8 2,124.1 671.8 12.5 

19 ฟิลิปปินส ์(23) 169,382 7,314.9 1,761.7 683.7 112.1 2,641.9 1,255.2 662.7 197.6 

20 ฮ่องกง (19) 158,987 9,893.4 3,120.0 880.9 291.1 2,421.8 2,215.3 849.1 115.2 

หมายเหตุ. ตวัเลขในเคร่ืองหมาย ( ) ทา้ยช่ือประเทศ คืออนัดบัของประเทศตามมลูค่ารายจ่ายทัง้หมดที่เกิดจากนกัท่องเที่ยวต่างชาติ 

  จาก “Tourism Statistics”, by Ministry of Tourism and Sports, 2024, from https://www.mots.go.th/more_news_ 

  new.php?cid=411. 
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ระเบียบวิธีวิจัย 
หัวข้อนี้จะนําเสนอขั้นตอนในการคํานวณมูลค่าผลผลิต มูลค่า GDP และจํานวนการจ้างงานท่ีเกิดจาก

นกัท่องเท่ียวต่างชาติ โดยอาศยัค่าสมัประสิทธ์ิปัจจยัการผลิตในตาราง I-O ดา้นการท่องเท่ียวของประเทศไทยซึ่งอา้งอิง

หลงัการคาํนวณตาม INSEE (2012) และ OECD โดย Lequiller and Blades (2014) รายละเอียดมีดงันี ้

การคาํนวณมูลค่าผลผลิตทีเ่กิดจากนักท่องเทีย่วต่างชาติ 
ขั้นตอนที่ 1: คาํนวณสดัส่วนมูลค่าผลผลิตของแต่ละอุตสาหกรรมท่ีเก่ียวขอ้งกับการท่องเท่ียวโดยตรงทัง้ 33 

อตุสาหกรรม ในตาราง I-O ดา้นการท่องเท่ียว โดยจดักลุม่ตามหมวดการใชจ้่ายของนกัท่องเท่ียวต่างชาติทัง้ 7 หมวดตาม

ตารางท่ี 2 ไดแ้ก่ (1) การชอ้ปป้ิง (2) กิจกรรมบนัเทิง (3) กิจกรรมการท่องเท่ียว (4) โรงแรมท่ีพกั (5) อาหารและเคร่ืองดื่ม 

(6) การเดินทาง และ (7) กิจกรรมอ่ืนๆ

ตัวอย่างเช่น หมวดโรงแรมท่ีพักสอดคลอ้งกับอุตสาหกรรมในตาราง I-O ดา้นการท่องเท่ียว 3 สาขา ไดแ้ก่ 

โรงแรมรีสอรท์ เกสตเ์ฮา้ส ์และท่ีพกัสมัผสัวฒันธรรมชนบท โดยจากมลูค่าผลผลิตรวมของทัง้ 3 สาขาในตาราง I-O ดา้น

การท่องเท่ียวปี 2560 สามารถคาํนวณสดัส่วนมลูค่าผลผลิตของแตล่ะอตุสาหกรรมในหมวดโรงแรงท่ีพกัไดด้งันี ้

สาขา มูลค่าผลผลิต (ล้านบาท) สัดส่วน (%) 

โรงแรมรีสอรท์  837,058 97.84 

เกสตเ์ฮา้ส ์ 12,944 1.51 

ท่ีพกัสมัผสัวฒันธรรมชนบท 5,511 0.65 

ขั้นตอนที่ 2: คาํนวณและกระจายค่าใชจ้่ายของนกัท่องเท่ียวต่างชาติทัง้ 7 หมวดตามตารางท่ี 1 ใหส้อดคลอ้ง

กับอุตสาหกรรมท่ีเก่ียวข้องกับการท่องเท่ียวโดยตรงทั้ง 33 อุตสาหกรรม ในตาราง I-O ดา้นการท่องเท่ียว โดยอาศัย

สัดส่วนมูลค่าผลผลิตท่ีเกิดขึน้ในอุตสาหกรรมทั้ง 33 อุตสาหกรรม ท่ีไดจ้ากขั้นตอนท่ี 1 กาํหนดใหค้่าท่ีไดค้ือมลูค่าของ

ผลผลิตอนัเกิดจากผลกระทบทางตรง 

ตัวอย่างเช่น ในปี พ.ศ.2565 นกัท่องเท่ียวจากประเทศมาเลเซียมีการใชจ้่ายในหมวดโรงแรมท่ีพักรวมเท่ากับ 

11,470.47 ลา้นบาท ดงันัน้ สามารถกระจายค่าใชจ้่ายดงักล่าวตามอตุสาหกรรมในกลุ่มโรงแรมท่ีพกัทัง้ 3 สาขาไดด้งันี ้

สาขา สัดส่วน (%) มูลค่าการใช้จ่าย (ล้านบาท) 

โรงแรมรีสอรท์ 97.84 11,223.03 

เกสตเ์ฮา้ส ์ 1.51 173.54 

ท่ีพกัสมัผสัวฒันธรรมชนบท 0.65 73.89 

รวมทัง้หมด 100.00 11,470.47 

มลูค่าการใชจ้่ายในตาราง คือมลูค่าผลผลิตของสาขาโรงแรมรีสอรท์ เกสตเ์ฮา้ส ์และท่ีพกัสมัผสัวฒันธรรมชนบท 

ท่ีเกิดจากนกัท่องเท่ียวจากประเทศมาเลเซีย  

ขั้นตอนที่ 3: คาํนวณมลูค่าผลผลิตท่ีเกิดขึน้ในอุตสาหกรรมท่ีเป็นห่วงโซ่อุปทานทัง้ 56 อุตสาหกรรม โดยการ

คํานวณผลรวมของมูลค่าปัจจัยการผลิตขั้นกลางในแต่ละอุตสาหกรรม ซึ่งเกิดขึน้อันเน่ืองมาจากการใช้จ่ายของ

นกัท่องเท่ียวใน 33 อตุสาหกรรมท่ีเก่ียวขอ้งกบัการท่องเท่ียวโดยตรง มลูค่าปัจจยัการผลิตขัน้กลางของอตุสาหกรรมท่ีเป็น

ห่วงโซ่อปุทานท่ีไดจ้ากคาํนวณคือมลูค่าของผลผลิตอนัเกิดจากผลกระทบทางออ้ม 
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ขั้นตอนที ่4: คาํนวณมลูค่าผลผลิตอนัเป็นผลมาจากการท่ีประชาชนมีการใชจ้่ายรายไดท่ี้ไดร้บัจากกิจกรรมใน

ทางตรงและทางออ้มในการอปุโภคบริโภค (หรืออีกนยัหน่ึงคือ รายไดท่ี้ประชาชนไดร้บัจากการท่ีนกัท่องเท่ียวต่างชาติมี

การใช้จ่ายในประเทศไทยทั้งทางตรงและทางอ้อม) ค่าท่ีได้คือมูลค่าของผลผลิตอันเกิดจากผลกระทบเชิงชักนํา 

(กระบวนการคาํนวณอธิบายดงัขัน้ตอนท่ี 3 ของการคาํนวณ GDP ในหวัขอ้ต่อไป) 

การคาํนวณมูลค่าผลิตภัณฑม์วลรวมภายในประเทศทีเ่กิดจากนักท่องเทีย่วต่างชาต ิ
ขั้นตอนที ่1: คาํนวณมลูค่า GDP จากผลกระทบทางตรงและผลกระทบทางออ้มจากค่าใชจ้่ายของนกัท่องเท่ียว

ต่างชาติท่ีเกิดขึน้ใน 33 อุตสาหกรรมท่ีเก่ียวขอ้งกับการท่องเท่ียวโดยตรง โดยอาศยัค่าสมัประสิทธิ์ของปัจจยัการผลิตใน

ตาราง I-O ดา้นการท่องเท่ียว 

ขั้นตอนที่ 2: วิเคราะหส์มการรายจ่ายเพ่ือการบริโภคของภาคเอกชน (Private Consumption Expenditure) 

โดยอาศยัขอ้มลูระหว่างไตรมาสท่ี 1 ปี พ.ศ.2555 และไตรมาสท่ี 4 ปี พ.ศ.2565 จากการวิเคราะหข์อ้มลูดว้ยการวิเคราะห์

การถดถอยเชิงพห ุ(Multiple Regression  Analysis) พบว่า หากมลูค่า GDP เพ่ิมขึน้ 1 ลา้นบาท จะทาํใหร้ายจ่ายเพ่ือการ

บรโิภคจะเพ่ิมขึน้ 0.1892 ลา้นบาท โดยสมการรายจ่ายเพ่ือการบรโิภคของภาคเอกชนท่ีไดจ้ากการวิเคราะหม์ีรูปแบบดงันี ้

C = 971,729.06 + 0.1892GDP + 10,504.41T − 55,648.21Q1 

+61,286.79Q2 + 46,320.18Q3

กาํหนดให ้C = รายจ่ายเพ่ือการบรโิภค GDP = มลูค่า GDP T = แนวโนม้เวลา (1 ไตรมาส) Q1 = 1 กรณีไตรมาสท่ี 1 Q2 

= 1 กรณีไตรมาสท่ี 2 และ Q3 = 1 กรณีไตรมาสท่ี 3  

ขั้นตอนที่ 3: คาดประมาณรายจ่ายเพ่ือการบริโภคของภาคเอกชนท่ีเพ่ิมขึน้อนัเกิดจากการเพ่ิมขึน้ของ GDP 

จากผลกระทบทางตรงและทางออ้มจากการคาํนวณในขัน้ตอนท่ี 1 ค่าท่ีไดค้ือมลูค่าของผลผลิตอนัเกิดจากผลกระทบเชิง

ชกันาํ 

ขั้นตอนที ่4: วิเคราะหส์มการ GDP โดยอาศยัขอ้มลูระหว่างไตรมาสท่ี 1 ปี พ.ศ.2555 และไตรมาสท่ี 4 ปี พ.ศ.

2565 จากการวิเคราะหข์อ้มลูดว้ยการวิเคราะหก์ารถดถอยเชิงพหุ (Multiple Regression  Analysis) พบว่า หากรายจ่าย

เพ่ือการบริโภคเพ่ิมขึน้ 1 ลา้นบาท จะทาํใหม้ลูค่า GDP เพ่ิมขึน้ 1.2378 ลา้นบาท สมการ GDP ท่ีไดจ้ากการวิเคราะหม์ี

รูปแบบดงันี ้

GDP = 21,017.18 + 1.2378C + 0.9226I + 0.2482G + 0.8567X− 0.8137M 

+1456.15T + 12,879.82Q1 − 9,741.67Q2 − 16,504.65Q3

กาํหนดให ้I = รายจ่ายเพ่ือการลงทนุ G = รายจ่ายเพ่ือการบริโภคของภาครฐั X = มลูค่าการส่งออก และ M = มลูค่าการ

นาํเขา้ 

ขั้นตอนที่ 5: คาดประมาณมูลค่า GDP ท่ีเพ่ิมขึน้อันเกิดจากการเพ่ิมขึน้ของรายจ่ายเพ่ือการบริโภคของ

ภาคเอกชนท่ีไดจ้ากขัน้ตอนท่ี 3 โดยค่าท่ีไดค้ือ GDP จากผลกระทบเชิงชกันาํ
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การคาํนวณการจ้างงานทีเ่กิดจากนักท่องเทีย่วต่างชาติ 
ขั้นตอนที่ 1: คาํนวณผลรวมของเงินเดือน ค่าจา้ง และค่าตอบแทนของของแต่ละอุตสาหกรรมในตาราง I-O 

ดา้นการท่องเท่ียว โดยอาศยัค่าสมัประสิทธ์ิของปัจจยัการผลิตในตาราง I-O ดงักล่าว 

ขั้นตอนที ่2: คาํนวณจาํนวนการจา้งงานในแตล่ะอตุสาหกรรมโดยอา้งอิงจากค่าจา้งเฉล่ียของแรงงานในสาขาท่ี

ใกลเ้คียงกันในไตรมาสท่ี 4 พ.ศ.2565 ซึ่งไดจ้ากการสาํรวจภาวะการทาํงานของประชากร ไตรมาสท่ี 4 พ.ศ.2565 โดย

สาํนกังานสถิติแห่งชาติ ซึ่งคาํนวณไดด้งันี ้

Employment of Sector i = 
Gross Wage of Sector i 

Average Wage of Sector i 

ขั้นตอนที ่3: คาํนวณจาํนวนการจา้งงานจากผลกระทบทางตรงและผลกระทบทางออ้ม โดยการคาํนวณผลรวม

ของจาํนวนการจ้างงานใน 33 อุตสาหกรรมท่ีเก่ียวข้องกับการท่องเท่ียวโดยตรง (นั่นคือ การจ้างงานจากผลกระทบ

ทางตรง) และใน 56 อตุสาหกรรมท่ีเป็นห่วงโซ่อปุทาน (นั่นคือ การจา้งงานจากผลกระทบทางออ้ม) ตามลาํดบั 

ขั้นตอนที ่4: คาํนวณผลรวมของเงินเดือน ค่าจา้ง และค่าตอบแทนจากผลกระทบเชิงชกันาํ โดยนาํเอาค่า GDP 

จากผลกระทบเชิงชกันาํ ไปคณูกบัสดัส่วนระหว่างค่าสมัประสิทธิ์ของเงินเดือน ค่าจา้ง และค่าตอบแทนและค่าสมัประสิทธิ์

ของมลูค่าเพ่ิมรวม (ซึ่งเป็นตวัชีว้ดั GDP) ของภาพรวมในตาราง I-O ดา้นการท่องเท่ียว ซึ่งคาํนวณไดด้งันี ้

Induced Gross Wage = Induced GDP x 
Coefficient of Gross Wage 

Coefficient of Gross Value Added 

ขั้นตอนที่ 5: คาํนวณจาํนวนการจา้งงานจากผลกระทบเชิงชกันาํโดยอา้งอิงจากค่าจา้งเฉล่ียของแรงงานใน

ภาพรวมของประเทศไทยในไตรมาสท่ี 4 พ.ศ.2565 ซึ่งไดจ้ากการสาํรวจภาวะการทาํงานของประชากร ไตรมาสท่ี 4 พ.ศ.

2565 โดยสาํนกังานสถติิแห่งชาติ ซึ่งคาํนวณไดด้งันี ้

Induced Employment = 
Induced Gross Wage 

Thailand’s Average Wage 

ผลการวิจัย 
จากการวิเคราะหต์าราง I-O ดา้นการท่องเท่ียวของกระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา พบว่าอตุสาหกรรมท่ีสามารถ

สรา้งมลูค่าเพ่ิมไดม้ากท่ีสดุคอื สาขาการใหเ้ช่ารถยนตแ์ละจกัรยานยนตโ์ดยไม่มคีนควบคมุ โดยมีสดัส่วนมลูค่าเพ่ิมเท่ากบั

รอ้ยละ 88.66 ของมูลค่าผลผลิต (ขอ้มูลตามตารางท่ี 3) ตามดว้ยสาขาการใหบ้ริการดา้นสขุภาพ และสาขาพิพิธภณัฑ์

สถานและสถานท่ีทางประวัติศาสตร ์ซึ่งมีสัดส่วนมูลค่าเพ่ิมเท่ากับรอ้ยละ 0.8066 และ 0.7678 ตามลาํดับ สาํหรับ

อุตสาหกรรมท่ีสรา้งมลูค่าเพ่ิมไดน้อ้ยท่ีสดุคือ สาขาภตัตาคารและรา้นอาหาร โดยมีสดัส่วนมลูค่าเพ่ิมพียงรอ้ยละ 22.72 

ของมลูค่าผลผลิตเท่านัน้ 
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ตารางที ่3 อตุสาหกรรมท่ีมีสดัส่วนมลูค่าเพ่ิมต่อผลผลิตสงูท่ีสดุและตํ่าท่ีสดุ 5 อนัดบัแรก 

ที ่ สาขา สัมประสิทธิ์ ที ่ สาขา สัมประสิทธิ์ 

1 

2 

3 

4 

5 

การใหเ้ช่ารถยนตแ์ละจกัรยานยนตโ์ดยไม่มี

คนควบคมุ 

การใหบ้ริการดา้นสขุภาพ 

พิพิธภณัฑส์ถานและสถานที่ทาง

ประวตัิศาสตร ์

กิจกรรมนนัทนาการอ่ืนๆ 

กิจกรรมออกกาลงักายเพ่ือการผ่อนคลายทัง้

รา่งกายและจิตใจ 

0.8866 

0.8066 

0.7678 

0.7617 

0.7535 

29 

30 

31 

32 

33 

การขนส่งผูโ้ดยสารดว้ยรถโดยสารไม่ประจาํ

ทาง 

การขนส่งผูโ้ดยสารดว้ยรถโดยสารประจาํ

ทางระหว่างในเขตเมืองและชนบท 

การขนส่งทางอากาศ 

การขนส่งผูโ้ดยสารดว้ยรถโดยสารประจาํ

ทางระหว่างจงัหวดั 

ภตัตาคารและรา้นอาหาร 

0.3021 

0.2895 

0.2871 

0.2439 

0.2272 

หมายเหตุ. จาก “Tourism I-O Table 2017”, by Ministry of Tourism and Sports, 2024, from https://www.mots.go.th/news/ 

  category/433. 

มูลค่าผลผลิตทีเ่กิดจากนักท่องเทีย่วต่างชาติ 
ตารางท่ี 4 นําเสนอมูลค่าผลผลิตท่ีเกิดจากนักท่องเท่ียวต่างชาติทั้ง 20 ประเทศท่ีทําการศึกษา พบว่า

นักท่องเท่ียวจาก 20 ประเทศดังกล่าวสามารถสรา้งมลูค่าผลผลิตรวมไดเ้ท่ากับ 604,574.64 ลา้นบาท โดยเป็นมูลค่า

ผลผลิตจากผลกระทบทางตรงมากถึง 368,138.85 ลา้นบาท ทัง้นี ้นกัท่องเท่ียวจากประเทศอินเดียสามารถสรา้งมูลค่า

ผลผลิตรวมไดม้ากท่ีสุดเท่ากับ 56,673.25 บาท แบ่งเป็นมลูค่าผลผลิตจากผลกระทบทางตรง ผลกระทบทางออ้ม และ

ผลกระทบเชิงชกันาํ เท่ากับ 34,530.25 17,742.02 และ 4,400.98 ลา้นบาท ตามลาํดบั แต่หากพิจารณาจากมูลค่า

ผลผลิตเฉล่ียต่อนกัท่องเท่ียว 1 คน จะพบว่านกัท่องเท่ียวจากประเทศจีนสามารถก่อใหเ้กิดมลูค่าผลผลิตเฉล่ียต่อคนได้

มากท่ีสดุเท่ากบั 185,421.94 บาทต่อคน ตลอดช่วงเวลาท่ีท่องเท่ียวในประเทศไทยโดยเฉล่ีย 21.23 วนั อย่างไรก็ตาม หาก

พิจารณาจากมูลค่าผลผลิตเฉล่ียต่อคนต่อวนั จะพบว่านักท่องเท่ียวจากฮ่องกงสามารถสรา้งมลูค่าผลผลิตไดม้ากท่ีสดุ

เท่ากบั 10,156.16 บาทต่อคนตอ่วนั จากการท่องเท่ียวในประเทศไทยโดยเฉล่ียเพียง 9.76 วนั 

ตารางที ่4 มลูค่าผลผลิตท่ีเกิดจากนกัท่องเท่ียวต่างชาติ 20 ประเทศ ปี พ.ศ.2565 

ที ่ ประเทศ 
จาํนวน

นักท่องเทีย่ว 

จาํนวน

วัน 

มูลค่าผลผลิต (ล้านบาท) ค่าเฉล่ีย 

ทางตรง ทางอ้อม เชิงชักนํา รวม ต่อคน ต่อคน/วัน 

1 มาเลเซีย 1,950,062 4.11    29,856.41 15,481.24 3,806.28 49,143.93 25,201.21 6,131.68 

2 อินเดีย 981,995 9.35    34,530.25 17,742.02 4,400.98 56,673.25 57,712.36 6,172.44 

3 สิงคโปร ์ 610,828 6.68    21,110.05 11,072.34 2,673.69 34,856.07 57,063.65 8,542.46 

4 เกาหลีใต ้ 535,122 9.29    17,454.91 8,955.82 2,244.29 28,655.02 53,548.58 5,764.11 

5 ลาว  486,382 10.45  21,431.86 10,164.09 2,810.88 34,406.83 70,740.35 6,769.41 

6 กมัพชูา 466,917 6.42    12,897.33 6,094.89 1,685.12 20,677.33 44,284.82 6,897.95 

7 เวียตนาม 458,183 7.85    16,193.11 8,027.34 2,085.88 26,306.32 57,414.44 7,313.94 

8 สหรฐัอเมริกา 438,011 17.41  21,518.99 11,727.41 2,685.35 35,931.75 82,033.89 4,711.88 

9 องักฤษ 432,245 20.14  26,392.53 14,650.18 3,266.38 44,309.09 102,509.21 5,089.83 

10 รสัเซีย 427,037 19.61  25,923.13 13,727.77 3,295.52 42,946.41 100,568.37 5,128.42 

11 เยอรมนี 356,667 20.62  18,725.27 10,246.17 2,332.14 31,303.58 87,766.97 4,256.40 
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12 ออสเตรเลีย 331,484 14.91  17,420.75 8,985.85 2,224.31 28,630.90 86,371.91 5,792.88 

13 ญ่ีปุ่ น 287,955 20.58  13,473.70 7,458.71 1,665.09 22,597.50 78,475.79 3,813.21 

14 ฝรั่งเศส 260,283 19.50  13,078.27 7,078.02 1,632.11 21,788.40 83,710.44 4,292.84 

15 จีน 258,662 21.23  30,068.35 13,876.88 4,016.38 47,961.61 185,421.94 8,733.96 

16 อินโดนีเซีย 230,337 7.37    7,463.64 3,854.39 953.60 12,271.64 53,276.88 7,228.88 

17 ยโุรปตะวนัออก 222,106 20.49  14,837.97 8,001.17 1,866.13 24,705.26 111,231.85 5,428.59 

18 พม่า 208,014 9.74    8,554.04 4,140.41 1,116.68 13,811.13 66,395.19 6,816.75 

19 ฟิลิปปินส ์ 169,382 12.03  7,314.94 3,571.65 952.59 11,839.18 69,896.33 5,810.17 

20 ฮ่องกง 158,987 9.76    9,893.35 4,554.96 1,311.13 15,759.44 99,124.08 10,156.16 

รวมทัง้หมด 368,138.85 189,411.31 47,024.53 604,574.64 

หมายเหตุ. จากการคาํนวณของผูว้ิจยั

เมื่อนาํเอามลูค่าผลผลิตจากผลกระทบทางตรง (แสดงถึงค่าใชจ้่ายทางตรงของนกัท่องเท่ียวต่างชาติ) และมลูค่า

ผลผลิตโดยรวมมาคาํนวณค่าตวัคูณทวี (Multiplier) ดงัตารางท่ี 5 จะพบว่านกัท่องเท่ียวจากประเทศองักฤษมีตวัคูณทวี

ของค่าใชจ้่ายสูงท่ีสุดเท่ากับ 1.679 หมายถึง การท่ีนักท่องเท่ียวจากประเทศอังกฤษมีการใชจ้่ายเพ่ือการท่องเท่ียวใน

ประเทศไทยมลูค่า 1 ลา้นบาท จะก่อใหเ้กิดค่าใชจ้่ายโดยรวมในระบบเศรษฐกิจเท่ากบั 1.679 ลา้นบาท ทัง้นี ้นกัท่องเท่ียว

จากประเทศส่วนใหญ่ลว้นมีค่าตวัคูณทวีสูงกว่า 1.60 ยกเวน้นักท่องเท่ียวจากประเทศจีนและฮ่องกง ซึ่งมีค่าตัวคูณทวี

เท่ากับ 1.595 และ 1.593 ตามลาํดบั ผลลพัธจ์ากค่าตวัคูณสรุปไดว้่า ทุกๆ 1 บาท ท่ีนกัท่องเท่ียวต่างชาติมีการใชจ้่ายใน

ประเทศ จะช่วยสรา้งมลูค่าทางเศรษฐกิจไดเ้พ่ิมขึน้อีก 0.593 – 0.679 บาท จากผลกระทบทางออ้มและผลกระทบเชิงชกั

นาํ สะทอ้นบทบาทของการท่องเท่ียวในการขบัเคล่ือนการเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศไทยไดอ้ย่างชดัเจน 

ตารางที ่5 ค่าตวัคณูทวี (Multiplier) ของรายจ่ายของนกัท่องเท่ียวต่างชาติ 

ที ่ ประเทศ ตัวคูณทวี ที ่ ประเทศ ตัวคูณทวี ที ่ ประเทศ ตัวคูณทวี ที ่ ประเทศ ตัวคูณทวี 

1 องักฤษ 1.679 6 ยโุรปตะวนัออก 1.665 11 ออสเตรเลีย 1.643 16 พม่า 1.615 

2 ญ่ีปุ่ น 1.677 7 รสัเซีย 1.657 12 เกาหลีใต ้ 1.642 17 ลาว 1.605 

3 เยอรมนี 1.672 8 สิงคโปร ์ 1.651 13 อินเดีย 1.641 18 กมัพชูา 1.603 

4 อเมริกา 1.670 9 มาเลเซีย 1.646 14 เวียตนาม 1.625 19 จีน 1.595 

5 ฝรั่งเศส 1.666 10 อินโดนีเซีย 1.644 15 ฟิลิปปินส ์ 1.618 20 ฮ่องกง 1.593 

หมายเหตุ. จากการคาํนวณของผูว้ิจยั

ผลิตภัณฑม์วลรวมภายในประเทศทีเ่กิดจากนักท่องเทีย่วต่างชาติ 
เมื่อนาํเอามูลค่าผลผลิตมาคาํนวณมูลค่า GDP ดังแสดงในตารางท่ี 6 พบว่านักท่องเท่ียวจากประเทศอินเดีย

สามารถสรา้ง GDP ไดม้ากท่ีสดุเท่ากับ 28,703.59 ลา้นบาท ตามดว้ยนกัท่องเท่ียวจากประเทศจีน มาเลเซีย รสัเซีย และ

อังกฤษ ตามลาํดบั โดยนกัท่องเท่ียวจากทัง้ 4 ประเทศดงักล่าวสามารถสรา้งมูลค่า GDP ไดม้ากกว่า 20,000 ลา้นบาท

ทัง้สิน้ นอกจากนีย้งัพบว่านกัท่องเท่ียวจากประเทศอาเซียน 3 ประเทศ ไดแ้ก่ ลาว เวียตนาม และกัมพูชา สามารถสรา้ง 

GDP ใหแ้ก่ประเทศไทยไดเ้ท่ากับ 18,332.85 13,604.29 และ 10,990.49 ลา้นบาท ตามลาํดับ แต่หากพิจารณาจาก

มลูค่า GDP เฉล่ียต่อนกัท่องเท่ียว 1 คน จะพบวา่นกัท่องเท่ียวจากประเทศจนีสามารถก่อใหเ้กดิมลูค่าGDP เฉล่ียต่อคนได้

มากท่ีสุดเท่ากับ 101,271.94 บาทต่อคน ตลอดช่วงเวลาท่ีท่องเท่ียวในประเทศไทยโดยเฉล่ีย 21.23 วัน และเป็น
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นกัท่องเท่ียวจากฮ่องกงท่ีสามารถสรา้งมลูค่า GDP ต่อคนต่อวนัไดม้ากท่ีสดุเท่ากับ 5,510.90บาทต่อคนต่อวนั จากการ

ท่องเท่ียวในประเทศไทยโดยเฉล่ียเพียง 9.76 วนั  

เมื่อพิจารณาในภาพรวม พบว่านักท่องเท่ียวจากทั้ง 20 ประเทศท่ีทาํการศึกษาสามารถสรา้ง GDP จาก

ผลกระทบทางตรงไดเ้ท่ากับ 170,930.85 ลา้นบาท คิดเป็นรอ้ยละ 0.98 ของ GDP รวมทั้งประเทศ และสรา้ง GDP 

โดยรวมไดเ้ท่ากบั 306,698.41 บาท คิดเป็นรอ้ยละ 1.76 ของทัง้หมด 

ตารางที ่6 มลูค่า GDP ท่ีเกิดจากนกัท่องเท่ียวต่างชาติ 20 ประเทศ ปี 2565 

ที ่ ประเทศ 
จาํนวน

นักท่องเทีย่ว 

จาํนวน

วัน 

มูลค่า GDP (ล้านบาท) ค่าเฉล่ีย 

ทางตรง ทางอ้อม เชิงชักนํา รวม ต่อคน ต่อคน/วัน 

1 มาเลเซีย 1,950,062 4.11    13,737.65 6,376.02 4,711.23 24,824.90 12,730.31 3,097.40 

2 อินเดีย 981,995 9.35    16,045.00 7,211.27 5,447.32 28,703.59 29,229.87 3,126.19 

3 สิงคโปร ์ 610,828 6.68    9,590.33 4,538.36 3,309.37 17,438.05 28,548.22 4,273.69 

4 เกาหลีใต ้ 535,122 9.29    8,148.83 3,710.78 2,777.88 14,637.50 27,353.57 2,944.41 

5 ลาว 486,382 10.45  10,757.21 4,096.46 3,479.18 18,332.85 37,692.29 3,606.92 

6 กมัพชูา 466,917 6.42    6,454.80 2,449.93 2,085.76 10,990.49 23,538.43 3,666.42 

7 เวียตนาม 458,183 7.85    7,756.20 3,266.28 2,581.80 13,604.29 29,691.83 3,782.40 

8 สหรฐัอเมริกา 438,011 17.41  9,392.91 4,797.40 3,323.80 17,514.12 39,985.56 2,296.70 

9 องักฤษ 432,245 20.14  11,292.50 5,968.18 4,042.98 21,303.65 49,286.06 2,447.17 

10 รสัเซีย 427,037 19.61  11,732.34 5,682.29 4,079.04 21,493.66 50,332.09 2,566.65 

11 เยอรมนี 356,667 20.62  8,136.14 4,187.67 2,886.61 15,210.43 42,646.02 2,068.19 

12 ออสเตรเลีย 331,484 14.91  8,087.23 3,666.76 2,753.14 14,507.13 43,764.19 2,935.22 

13 ญ่ีปุ่ น 287,955 20.58  5,754.07 3,044.83 2,060.97 10,859.87 37,713.77 1,832.54 

14 ฝรั่งเศส 260,283 19.50  5,745.38 2,879.25 2,020.15 10,644.79 40,896.98 2,097.28 

15 จีน 258,662 21.23  15,409.11 5,814.81 4,971.29 26,195.20 101,271.94 4,770.23 

16 อินโดนีเซีย 230,337 7.37    3,464.80 1,574.36 1,180.32 6,219.48 27,001.68 3,663.73 

17 ยโุรปตะวนัออก 222,106 20.49  6,564.34 3,296.91 2,309.80 12,171.06 54,798.41 2,674.40 

18 พม่า 208,014 9.74    4,233.85 1,667.08 1,382.18 7,283.11 35,012.57 3,594.72 

19 ฟิลิปปินส ์ 169,382 12.03  3,560.76 1,473.06 1,179.07 6,212.90 36,679.81 3,049.03 

20 ฮ่องกง 158,987 9.76    5,067.40 1,861.08 1,622.86 8,551.34 53,786.40 5,510.90 

รวมทัง้หมด 170,930.85 77,562.78 58,204.75 306,698.41 

หมายเหตุ. จากการคาํนวณของผูว้ิจยั

การจ้างงานทีเ่กิดจากนักท่องเทีย่วต่างชาติ 
ตารางท่ี 7 แสดงจํานวนการจ้างงานท่ีเกิดจากนักท่องเท่ียวจาก 20 ประเทศท่ีทําการศึกษา โดยพบว่า

นักท่องเท่ียวจาก 20 ประเทศสามารถสรา้งใหเ้กิดการจา้งงานโดยรวมไดม้ากถึง 513,599 คน โดยเป็นการจา้งงานจาก

ผลกระทบทางตรงมากถึง 283,957 คน คิดเป็นรอ้ยละ 0.72 และ 1.30 ของจาํนวนการจา้งงานรวมทัง้ประเทศ ณ ไตรมาส

ท่ี 4 ปี พ.ศ.2565 เมื่อพิจารณารายประเทศ พบว่ายงัคงเป็นนกัท่องเท่ียวจากประเทศอินเดียท่ีสามารถสรา้งใหเ้กิดการจา้ง

งานไดม้ากท่ีสดุรวม 48,403 คน โดยเป็นการจา้งงานจากผลกระทบทางตรงเท่ากบั 26,952 คน ตามดว้ยนกัท่องเท่ียวจาก

วารสารวิทยาการจััดการ มหาวิทยาลััยราชภััฎสวนสุนันทา
ปีีท่� 11 ฉบัับัท่� 2 กรกฏาคม – ธัันวาคม 2567
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ประเทศจีน มาเลเซีย อังกฤษ และรัสเซีย ซึ่งก่อให้เกิดการจา้งงานเท่ากับ 43,504 41,555 36,134 และ 36,099 คน 

ตามลาํดบั เมื่อพิจารณาจาํนวนการจา้งงานท่ีเกิดขึน้จากนกัท่องเท่ียว 100 คน พบว่านกัท่องเท่ียวจากประเทศจีน 100 คน 

สามารถก่อให้เกิดการจา้งงานไดม้ากถึง 16.82 คน จากการท่องเท่ียวในประเทศไทยโดยเฉล่ีย 21.23 วัน ตามดว้ย

นกัท่องเท่ียวจากยุโรปตะวนัออกท่ีสามารถสรา้งการจา้งงานในประเทศไทยโดยเฉล่ียต่อนกัท่องเท่ียว 100 คน ไดม้ากถึง 

9.31 คน จากการท่องเท่ียวในประเทศไทยโดยเฉล่ีย 20.49 วัน อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาเฉล่ียต่อวัน จะพบว่า

นกัท่องเท่ียวจากฮ่องกงสามารถสรา้งการจา้งงานไดม้ากท่ีสดุ โดยนกัท่องเท่ียว 100 คน จะก่อใหเ้กิดการจา้งงาน 0.908 

คนต่อวนัท่ีท่องเท่ียวในประเทศไทย  

ตารางที ่7 จาํนวนการจา้งงานท่ีเกิดจากนกัท่องเท่ียวต่างชาติ 20 ประเทศ ปี พ.ศ.2565 

ที ่ ประเทศ 
จาํนวน

นักท่องเทีย่ว 

จาํนวน

วัน 

จาํนวนการจ้างงาน (คน) ค่าเฉล่ีย 

ทางตรง ทางอ้อม เชิงชักนํา รวม ต่อ 100 คน ต่อ 100 คน/วัน 

1 มาเลเซีย 1,950,062 4.11    22,900 9,689 8,966 41,555 2.13 0.518 

2 อินเดีย 981,995 9.35    26,952 11,084 10,367 48,403 4.93 0.527 

3 สิงคโปร ์ 610,828 6.68    15,848 6,932 6,298 29,078 4.76 0.713 

4 เกาหลีใต ้ 535,122 9.29    13,386 5,645 5,287 24,318 4.54 0.489 

5 ลาว 486,382 10.45  18,476 6,313 6,621 31,410 6.46 0.618 

6 กมัพชูา 466,917 6.42    9,666 3,795 3,969 17,431 3.73 0.581 

7 เวียตนาม 458,183 7.85    12,357 4,980 4,913 22,250 4.86 0.619 

8 สหรฐัอเมริกา 438,011 17.41  16,114 7,394 6,325 29,833 6.81 0.391 

9 องักฤษ 432,245 20.14  19,172 9,268 7,694 36,134 8.36 0.415 

10 รสัเซีย 427,037 19.61  19,594 8,742 7,763 36,099 8.45 0.431 

11 เยอรมนี 356,667 20.62  13,824 6,458 5,493 25,775 7.23 0.351 

12 ออสเตรเลีย 331,484 14.91  13,667 5,667 5,239 24,573 7.41 0.497 

13 ญ่ีปุ่ น 287,955 20.58  9,765 4,661 3,922 18,348 6.37 0.310 

14 ฝรั่งเศส 260,283 19.50  9,451 4,442 3,845 17,737 6.81 0.349 

15 จีน 258,662 21.23  25,379 8,664 9,461 43,504 16.82 0.792 

16 อินโดนีเซีย 230,337 7.37    5,620 2,431 2,246 10,298 4.47 0.607 

17 ยโุรปตะวนัออก 222,106 20.49  11,241 5,052 4,396 20,689 9.31 0.454 

18 พม่า 208,014 9.74    6,452 2,620 2,630 11,703 5.63 0.578 

19 ฟิลิปปินส ์ 169,382 12.03  5,919 2,211 2,244 10,373 6.12 0.509 

20 ฮ่องกง 158,987 9.76    8,174 2,825 3,088 14,088 8.86 0.908 

รวมทัง้หมด 283,957 118,873 110,767 513,599 

หมายเหตุ. จากการคาํนวณของผูว้ิจยั

อภปิรายผลการวิจัย 
จากการวิเคราะหผ์ลกระทบทางเศรษฐกิจของนกัท่องเท่ียวต่างชาติจาก 20 ประเทศท่ีมีนกัท่องเท่ียวในประเทศ

ไทยมากท่ีสดุในปี พ.ศ.2565 พบว่านกัท่องเท่ียวกลุ่มนีม้ีนยัสาํคญัต่ออตุสาหกรรมการท่องเท่ียวของประเทศไทยเป็นอย่าง

มาก กล่าวคือ นกัท่องเท่ียวจาก 20 ประเทศท่ีทาํการศึกษามีมลูค่าการใชจ้่ายรวมกันมากถึง 368,138.85 ลา้นบาท และ
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สามารถสรา้ง GDP โดยรวมใหแ้ก่ประเทศไทยไดม้ากถึง 306,698.41 ลา้นบาท คิดเป็นกว่ารอ้ยละ 70 ของรายจ่าย และ

ประมาณรอ้ยละ 60 ของ GDP ท่ีเกิดจากนกัท่องเท่ียวต่างชาติทัง้หมด (Inbound Tourists)  ในปี 2565 ตามรายงานบญัชี

ประชาชาติดา้นการท่องเท่ียวของกระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา (Ministry of Tourism and Sports, 2023) ซึ่งเท่ากับ 

537,907.57 และ 539,656.61 ลา้นบาท ตามลาํดบั 

ผลการศึกษาชีช้ัดว่านักท่องเท่ียวต่างชาติมีบทบาทอย่างมากต่อการขับเคล่ือนเศรษฐกิจของประเทศไทย 

กล่าวคือ การใชจ้่ายของนกัท่องเท่ียวต่างชาติในประเทศไทยจะก่อใหเ้กิดผลกระทบทางออ้มผ่านอตุสาหกรรมท่ีเป็นห่วงโซ่

อุปทานของอุตสาหกรรมการท่องเท่ียวและเกิดผลกระทบเชิงชกันาํจากการท่ีทาํใหค้นไทยมีรายไดแ้ละสามารถนาํรายได้

นั้นไปใชจ้่ายเพ่ือการอุปโภคบริโภคได ้ส่งผลทาํใหก้ารใชจ้่ายในประเทศไทยทุกๆ 1 บาทของนักท่องเท่ียวต่างชาติ จะ

ก่อใหเ้กิดมลูค่าทางเศรษฐกิจโดยรวมไดอ้ย่างนอ้ย 1.6 บาท สะทอ้นว่านกัท่องเท่ียวต่างชาติไม่ไดช้่วยกระตุน้การผลิตใน

ภาคการท่องเท่ียวเท่านั้น แต่เป็นภาคการผลิตในทุกสาขาในระบบเศรษฐกิจ โดยนักท่องเท่ียวจาก 20 ประเทศท่ี

ทาํการศกึษาสามารถสรา้งมลูค่าผลผลิตโดยรวมไดม้ากถึง 604,574.64 ลา้นบาท 

การศึกษาชีใ้หเ้ห็นว่า มลูค่าการใชจ้่ายเฉล่ียต่อคนและจาํนวนวนัโดยเฉล่ียท่ีท่องเท่ียวอยู่ในประเทศไทยมีส่วน

สาํคัญอย่างมากต่อมูลค่าผลกระทบทางเศรษฐกิจของนักท่องเท่ียวต่างชาติ กล่าวคือ ในปี พ.ศ.2565 ประเทศไทยมี

นกัท่องเท่ียวจากประเทศมาเลเซียมากท่ีสดุ แต่นกัท่องเท่ียวกลุ่มนีม้ีการใชจ้่ายต่อคนค่อนขา้งนอ้ย อีกทัง้อยู่ในประเทศ

ไทยในระยะสัน้ ทาํใหน้กัท่องเท่ียวจากประเทศอินเดียสามารถสรา้งมลูค่าผลผลิต มูลค่า GDP และจาํนวนการจา้งงาน

ไดม้ากท่ีสดุ อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาผลกระทบทางเศรษฐกิจเฉล่ียต่อนกัท่องเท่ียว 1 คน จะพบว่านกัท่องเท่ียวจาก

ประเทศจีนซึ่งมีจาํนวนเป็นอนัดบัท่ี 13 กลบัมีมลูค่าผลผลิตเฉล่ียต่อคน มลูค่า GDP เฉล่ียต่อคน และจาํนวนการจา้งงาน

ต่อ 100 คน สงูท่ีสดุ (ดงัตารางท่ี 8) ตามดว้ยนกัท่องเท่ียวจากยโุรปตะวนัออกซึ่งมีจาํนวนนกัท่องเท่ียวในอนัดบัท่ี 17 โดย

ปัจจยัสาํคญัมาจากการท่ีนกัท่องเท่ียวจากประเทศจีนและยุโรปตะวนัออกอยู่ในประเทศไทยโดยเฉล่ียเป็นระยะเวลากว่า 

20 วนั ทาํใหม้ีค่าใชจ้่ายเฉล่ียต่อคนสงูเป็นพิเศษ 

ตารางที ่8 ผลกระทบทางเศรษฐกิจเฉล่ียต่อนกัท่องเท่ียว 1 คน 

ที ่
ผลผลิตเฉล่ียต่อนักท่องเทีย่ว 1 คน GDP เฉล่ียต่อนักท่องเทีย่ว 1 คน การจ้างงานเฉล่ียต่อนักท่องเทีย่ว 100 คน 

ประเทศ ค่าเฉล่ีย ประเทศ ค่าเฉล่ีย ประเทศ ค่าเฉล่ีย 

1 จีน 185,421.94 จีน 101,271.94 จีน 16.82 

2 ยโุรปตะวนัออก 111,231.85 ยโุรปตะวนัออก 54,798.41 ยโุรปตะวนัออก 9.31 

3 องักฤษ 102,509.21 ฮ่องกง 53,786.40 ฮ่องกง 8.86 

4 รสัเซีย 100,568.37 รสัเซีย 50,332.09 รสัเซีย 8.45 

5 ฮ่องกง 99,124.08 องักฤษ 49,286.06 องักฤษ 8.36 

หมายเหตุ. จากการคาํนวณของผูว้ิจยั

อย่างไรก็ตาม ผลลพัธจ์ะแตกต่างออกไปหากพิจารณาจากผลกระทบทางเศรษฐกิจต่อนกัท่องเท่ียว 1 คนต่อ 1 

วนัท่ีท่องเท่ียวในประเทศไทย ดงัตารางท่ี 9 กล่าวคือ นกัท่องเท่ียวจากฮ่องกงท่ีมีจาํนวนเป็นอนัดบัท่ี 20 และอยู่ในประเทศ

ไทยโดยเฉล่ียเพียง 9.76 วัน กลบัสามารถสรา้งผลกระทบทางเศรษฐกิจไดม้ากท่ีสุด ทัง้มูลค่าผลผลิต มลูค่า GDP และ

จาํนวนการจา้งงาน หรืออาจกล่าวไดว้่า นกัท่องเท่ียวจากฮ่องกงมีการใชจ้า่ยตอ่วนัต่อคนเป็นจาํนวนมากท่ีสดุและสามารถ

สรา้งผลกระทบทางเศรษฐกิจใน 1 วันไดม้ากท่ีสุด นอกจากฮ่องกงแลว้ นักท่องเท่ียวจากประเทศสิงคโปร ์เวียตนาม 

กมัพชูา และลาว ก็สามารถสรา้งผลกระทบทางเศรษฐกิจต่อคนต่อวนัไดอ้ยู่ใน 5 อนัดบัแรก สะทอ้นใหเ้ห็นว่า นกัท่องเท่ียว

วารสารวิทยาการจััดการ มหาวิทยาลััยราชภััฎสวนสุนันทา
ปีีท่� 11 ฉบัับัท่� 2 กรกฏาคม – ธัันวาคม 2567
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จากประเทศเหล่านีล้ว้นมีบทบาทสาํคญั มีศกัยภาพสงู และควรมีมาตรการส่งเสริมการท่องเท่ียวในประเทศไทยสาํหรบั

นกัท่องเท่ียวกลุ่มนีโ้ดยเฉพาะ 

ตารางที ่9 ผลกระทบทางเศรษฐกิจเฉล่ียต่อนกัท่องเท่ียว 1 คนต่อ 1 วนัท่ีท่องเท่ียวในประเทศไทย 

ที ่
ผลผลิตเฉล่ียต่อนักท่องเทีย่ว 1 คน/วัน GDP เฉล่ียต่อนักท่องเทีย่ว 1 คน/วัน การจ้างงานเฉล่ียต่อนักท่องเทีย่ว 100 คน/วัน 

ประเทศ ค่าเฉล่ีย ประเทศ ค่าเฉล่ีย ประเทศ ค่าเฉล่ีย 

1 ฮ่องกง 10,156.16 ฮ่องกง 5,510.90 ฮ่องกง 0.908 

2 จีน 8,733.96 จีน 4,770.23 จีน 0.792 

3 สิงคโปร ์ 8,542.46 สิงคโปร ์ 4,273.69 สิงคโปร ์ 0.713 

4 เวียตนาม 7,313.94 เวียตนาม 3,782.40 เวียตนาม 0.619 

5 อินโดนีเซีย 7,228.88 กมัพชูา 3,666.42 ลาว 0.618 

หมายเหตุ. จากการคาํนวณของผูว้ิจยั

ผลลัพธ์จากงานวิจยัเร่ืองนีส้ามารถเติมเต็มช่องว่างงานวิจยัในอดีตไดห้ลายประการ โดยเฉพาะรายงานบญัชี

ประชาชาติดา้นการท่องเท่ียวของประเทศไทยของกระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา โดยขอ้คน้พบท่ีสาํคญัคือบทบาทเชิงลกึ

ของนักท่องเท่ียวต่างชาติจากประเทศท่ีมีนักท่องเท่ียวในประเทศไทยจาํนวนมากในการสรา้งผลไดท้างเศรษฐกิจใหแ้ก่

ประเทศไทย ไม่ว่าจะเป็นการใชจ้่ายในประเทศ ตลอดจนการสรา้ง GDP และการจา้งงานในประเทศไทย ทัง้ผลกระทบทาง

ตรงท่ีเกิดจากการใชจ้่ายของนกัท่องเท่ียวต่างชาติ ผลกระทบทางออ้มท่ีเกิดจากอุตสาหกรรมท่ีเป็นห่วงโซ่อุปทานของการ

ท่องเท่ียว และผลกระทบเชิงชกันาํท่ีเกิดจากการใชจ้่ายของผูบ้รโิภคท่ีมีรายไดจ้ากการท่องเท่ียว ช่วยใหห้น่วยงานภาครฐัท่ี

เก่ียวขอ้งสามารถประเมินบทบาทและความสาํคญัของนกัท่องเท่ียวแต่ละชาติ เพ่ือกาํหนดมาตรการส่งเสรมิการท่องเท่ียว

สาํหรบันกัท่องเท่ียวแต่ละชาติแบบเจาะกลุ่มไดอ้ย่างเหมาะสมและคุม้ค่ามากท่ีสดุ 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 
งานวิจัยเร่ืองนี้ได้ทาํการวิเคราะห์ผลกระทบทางเศรษฐกิจของนักท่องเท่ียวต่างชาติจาก 20 ประเทศท่ีมี

นกัท่องเท่ียวในประเทศไทยมากท่ีสดุในปี พ.ศ.2565 โดยไดพ้บว่านกัท่องเท่ียวจากประเทศมาเลเซยีมีจาํนวนมากท่ีสดุ แต่

เป็นนกัท่องเท่ียวจากประเทศอินเดียท่ีสามารถสรา้งผลกระทบทางเศรษฐกิจโดยรวมไดม้ากท่ีสดุ อย่างไรก็ตาม กลบัพบว่า

นักท่องเท่ียวจากประเทศจีนสามารถสรา้งผลกระทบทางเศรษฐกิจโดยรวมได้เป็นอันดับท่ี 2 ทั้งท่ีในปี พ.ศ.2565 

นกัท่องเท่ียวจากประเทศจีนมีจาํนวนนอ้ยกว่าปกติเป็นอย่างมาจากจากมาตรการ Zero COVID-19 ของรฐับาลจีน สาเหตุ

สาํคญัมาจากการท่ีนกัท่องเท่ียวจีนมีการใชจ้่ายต่อคนมากท่ีสดุ ทาํใหส้ามารถสรา้งผลกระทบทางเศรษฐกิจโดยเฉล่ียต่อ

นักท่องเท่ียว 1 คน ไดม้ากท่ีสุด ลักษณะดงักล่าวสะทอ้นว่านักท่องเท่ียวจากประเทศจีนยังคงเป็นกลุ่มนักท่องเท่ียวท่ี

สาํคัญท่ีสุดสาํหรบัประเทศไทย นอกจากนีย้ังมีนักท่องเท่ียวจากยุโรปตะวันออก ประเทศรสัเซีย และอังกฤษ ท่ีสามารถ

สรา้งผลกระทบทางเศรษฐกิจโดยเฉล่ียต่อคนไดม้ากเป็นอนัดบัตน้เช่นกนั 

อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาผลกระทบทางเศรษฐกิจเฉล่ียต่อคนต่อวัน กลับเป็นนักท่องเท่ียวจากฮ่องกงท่ี

สามารถสรา้งผลกระทบทางเศรษฐกิจไดม้ากท่ีสดุ รวมทัง้ประเทศอาเซียนอย่างสิงคโปร ์เวียตนาม กมัพชูา และลาว ก็ลว้น

เป็นประเทศท่ีสามารถสรา้งผลกระทบทางเศรษฐกจิเฉล่ียต่อคนต่อวนัไดใ้นระดบัสงูเช่นเดียวกนั ปัจจยัสาํคญัมาจากการท่ี

นักท่องเท่ียวจากประเทศเหล่านีล้ว้นมีการใชจ้่ายเฉล่ียต่อคนต่อวันเป็นมูลค่าสูง จึงถือเป็นกลุ่มท่ีควรใหค้วามสาํคัญ

เช่นเดียวกนั  
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ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย 
ในการส่งเสริมการท่องเท่ียวของนกัท่องเท่ียวต่างชาติใหป้ระสบความสาํเร็จจาํเป็นอย่างยิ่งท่ีจะตอ้งมีนโยบาย

ภาครฐัเป็นกรอบในการดาํเนินงาน จากการทบทวนวรรณกรรมท่ีเก่ียวขอ้ง (APEC, 2022; Sawasdsee Thailand, 2023; 

Chinadaily, 2024; The Nation, 2024) สามารถสรุปนโยบายท่ีจาํเป็นสาํหรบัการส่งเสริมการท่องเท่ียวของนกัท่องเท่ียว

ต่างชาติในกลุ่มท่ีทาํการศกึษาไดด้งันี ้

1. พัฒนาและส่งเสริมการท่องเท่ียวเมืองรอง เพ่ือขยายโอกาสและเพ่ิมตัวเลือกในการท่องเท่ียวให้แก่

นักท่องเท่ียวต่างชาติ โดยเฉพาะกลุ่มท่ีมาท่องเท่ียวประเทศไทยบ่อยครัง้ โดยเน้นการพัฒนาแหล่งท่องเท่ียวในพืน้ท่ี 

รวมทัง้โครงสรา้งพืน้ฐานท่ีจาํเป็น ไดแ้ก่ โรงแรมท่ีพกั รา้นอาหาร และการเดินทางภายในจงัหวดั 

2. พฒันากิจกรรมการท่องเท่ียวรวมทัง้สินคา้และบรกิารตา่งๆ บนพืน้ฐานของ Soft Power เพ่ือเพ่ิมมลูค่าใหแ้ก่

สินคา้และบรกิาร และดงึดดูความสนใจของนกัท่องเท่ียวตา่งชาติ โดยท่ีสาํคญัการการบรูณาการวฒันธรรมและการใชช้วีติ

วิถีไทยเขา้กบักิจกรรมการท่องเท่ียวและการใหบ้รกิารในโรงแรมท่ีพกัและรา้นอาหาร  

3. พฒันาการท่องเท่ียวบนพืน้ฐานของความยั่งยืนและความเป็นมิตรต่อส่ิงแวดลอ้ม เพ่ือดึงดูดนกัท่องเท่ียว

รายไดส้งูท่ีใหค้วามสาํคญักับการท่องเท่ียวในลกัษณะนีซ้ึ่งมีแนวโนม้มีกาํลงัซือ้สงูและพรอ้มใหก้ารสนบัสนุนสินคา้และ

บริการท่ีสอดคลอ้งกับความยั่งยืน ในขณะเดียวกันก็เป็นการช่วยสรา้งความยั่งยืนใหแ้ก่อุตสาหกรรมการท่องเท่ียวของ

ประเทศไทยดว้ย 

ข้อเสนอแนะในการบริหารจัดการ 
จากการศกึษาสามารถแบ่งนกัท่องเท่ียวจากทัง้ 20 ประเทศท่ีทาํการศกึษาออกเป็น 4 กลุ่มไดด้งันี ้

กลุ่มที ่1: นกัท่องเท่ียวมีค่าใชจ้่ายต่อคนต่อต่อวนัสงูและอยู่ในประเทศไทยระยะยาว ไดแ้ก่ ประเทศจีน  

กลุ่มที่ 2: นักท่องเท่ียวมีค่าใช้จ่ายต่อคนต่อต่อวันสูงแต่อยู่ในประเทศไทยระยะสั้น ไดแ้ก่ ฮ่องกง ประเทศ

สิงคโปร ์เวียตนาม ลาว กมัพชูา พม่า และอินโดนีเซีย 

กลุ่มที่ 3: นักท่องเท่ียวท่ีอยู่ในประเทศไทยระยะยาวแต่มีค่าใช้จ่ายต่อคนต่อวันไม่สูงมากนัก ได้แก่ ยุโรป

ตะวนัออก ประเทศองักฤษ รสัเซีย เยอรมนี สหรฐัอเมรกิา ออสเตรเลีย ฝรั่งเศส ญ่ีปุ่ น และฟิลิปปินส ์

กลุ่มที่ 4: นักท่องเท่ียวมีจาํนวนมาก แต่มีค่าใชจ้่ายต่อคนต่อวนัไม่สูงมากนักและอยู่ในประเทศไทยระยะสัน้

ไดแ้ก่ ประเทศอินเดีย มาเลเซีย และเกาหลีใต ้

ทั้งนี ้หากกาํหนดใหม้าตรการดึงดูดนักท่องเท่ียวต่างชาติใหม้ีจาํนวนมากขึน้เป็นมาตรการหลักสาํหรับทุก

ประเทศ จะสามารถกาํหนดมาตรการส่งเสรมิเพ่ิมเติมสาํหรบันกัท่องเท่ียวจากแต่ละกลุ่มประเทศมาตรการส่งเสรมิไดด้งันี ้

1. กรณีนักท่องเท่ียวจากประเทศในกลุ่มท่ี 1 และกลุ่มท่ี 3 หน่วยงานภาครฐัท่ีเก่ียวขอ้งควรเนน้การพัฒนา

กิจกรรมการท่องเท่ียวท่ีสอดคลอ้งกับไลฟ์สไตลข์องนกัท่องเท่ียวแต่ละกลุ่ม การประชาสมัพนัธก์ิจกรรมการท่องเท่ียวให้

ไดร้บัทราบผ่านช่องทางออนไลนต์่างๆ และการจดักิจกรรมส่งเสริมการขายในรูปแบบต่างๆ เพ่ือกระตุน้ใหน้กัท่องเท่ียวมี

การใชจ้่ายมากยิ่งขึน้ 

2. กรณีนกัท่องเท่ียวจากประเทศในกลุ่มท่ี 2 หน่วยงานภาครฐัท่ีเก่ียวขอ้งควรเนน้การใชม้าตรการอุดหนุนใน

รูปแบบต่างๆ ทัง้ท่ีเป็นตวัเงินและไม่เป็นตวัเงิน ตลอดจนมาตรการอาํนวยความสะดวกในดา้นต่างๆ สาํหรบัการท่องเท่ียว

ในประเทศไทย เพ่ือกระตุน้ใหน้กัท่องเท่ียวอยู่ในประเทศไทยใหย้าวนานขึน้ 

3. กรณีนกัท่องเท่ียวจากประเทศในกลุ่มท่ี 4 หน่วยงานภาครฐัท่ีเก่ียวขอ้งควรเนน้การใชม้าตรการทัง้สองกรณี

ขา้งตน้ควบคู่กนั เพ่ือกระตุน้ใหน้กัท่องเท่ียวมีการใชจ้่ายมากยิ่งขึน้และอยู่ในประเทศไทยใหย้าวนานขึน้

ข้อเสนอแนะเชิงวิชาการ 
งานวิจยัเร่ืองนีม้ีขอ้จาํกดัของขอ้มลูท่ีทาํใหต้อ้งทาํการศกึษาผลกระทบทางเศรษฐกิจในปี 2565 ซึ่งการท่องเท่ียว

ยังไม่ไดก้ลับสู่ภาวะปกติอย่างสมบูรณ ์โดยเฉพาะอย่างยิ่งการท่ีนักท่องเท่ียวจากประเทศจีนยงัไม่กลับมาท่องเท่ียวใน

วารสารวิทยาการจััดการ มหาวิทยาลััยราชภััฎสวนสุนันทา
ปีีท่� 11 ฉบัับัท่� 2 กรกฏาคม – ธัันวาคม 2567
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ประเทศไทยตามปกติ ทาํให้ผลการวิจยัยังไม่สามารถสะทอ้นบทบาทของนักท่องเท่ียวจากแต่ละประเทศในการสรา้ง

ผลกระทบทางเศรษฐกิจไดอ้ย่างครบถว้น และควรมีการศกึษาต่อยอดต่อไปเมื่อขอ้มลูมีความพรอ้มมากยิ่งขึน้ เพ่ือใหอ้งค์

ความรูเ้ก่ียวกบัผลกระทบทางเศรษฐกิจของนกัท่องเท่ียวตา่งชาติสมบรูณย์ิ่งขึน้ นอกจากนีย้งัควรมีการศกึษาตอ่ยอดในมติิ

อ่ืนๆ เพ่ือใหผ้ลการวิจยัมีความสมบูรณแ์ละสามารถนาํไปใชใ้นการกาํหนดนโยบายและมาตรการส่งเสริมไดค้รอบคลมุ

นกัท่องเท่ียวชาติต่างๆ ไดม้ากยิ่งขึน้ ทัง้นี ้ประเด็นท่ีควรมีการศกึษาต่อยอดเพ่ิมเติมต่อไปไดแ้ก่ (1) ศึกษาผลกระทบทาง

เศรษฐกิจของนกัท่องเท่ียวต่างชาติในภาพรวมทัง้หมด (2) ศึกษาผลกระทบทางเศรษฐกิจของนักท่องเท่ียวต่างชาติราย

ภูมิภาค (3) ศึกษาผลกระทบทางเศรษฐกิจของนักท่องเท่ียวต่างชาติเฉพาะกลุ่มตามความสนใจ เช่น ตามกลุ่มความ

ร่วมมือทางเศรษฐกิจ ตามกลุ่มศาสนาและชาติพันธุ์ ฯลฯ และ (4) ศึกษาผลกระทบทางเศรษฐกิจโดยเพ่ิมตัวชีว้ัดอ่ืนๆ 

เพ่ิมเติม เช่น รายรบัภาษีของภาครฐั ฯลฯ โดยทุกมิติควรมีการศึกษาเป็นประจาํทุกปี เพ่ือประโยชนใ์นการส่งเสริมการ

อตุสาหกรรมการท่องเท่ียวในระยะยาว 
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